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Arrangements kalender 
Dato Klokken Arrangement 
24/01-07 1900 arkivaften 
07/02-07 1900 Erik Kann 
21/02-07 1900 arkivaften 
07/03-07 1900 arkivaften 
27/03-07 1400 Generalforsamling 
14/04-07 10: -17: Slægtsforskerdag 
 
 

Webmasterens hjørne 
 
Vanen tro har Karl Nielsen indtastet data for de af-
døde, der er nævnt i årsskriftet Jul på Bornholm. 
De nye indtastninger for 2006 er nu inkluderet i det 
dokument, der kan hentes fra siden med down-
loads, og de er også i den søgbare version under 
medlemssiden. 
 
Karl Nielsen har også indtastet Rønne skattebog 
1934. Den kan hentes fra siden med downloads, 
men man skal være logget ind som medlem for at 
man kan det. 
 
Når man som medlem er logget ind, vil man på ef-
terlysningssiden kunne se medlemsnummeret på 
dem, der har oprettet de enkelte efterlysninger. Det 
gælder naturligvis kun for de efterlysninger, der er 
oprettet af medlemmer. Grunden til dette er at, der 
har været et par tilfælde hvor folk ikke har fået 
skrevet kontaktoplysninger på deres efterlysning. 
Dermed har efterlysningen ikke umiddelbart kunnet 
besvares. Nu hvor medlemsnummeret kan ses, vil 
man altså kunne slå medlemmet op i medlemsli-
sten. Her kan man se e-mail og/eller adresse, så-
fremt pågældende medlem har valgt at, det skal 
være tilgængeligt. Faktisk er medlemsnummeret på 
efterlysningen et link, så man kan bare klikke på 
det, straks er man i medlemslisten på det pågæl-
dende medlem. 

Opdatering nr 3 til foreningens 
harddisk er også lagt på websitet. 
Denne opdatering indeholder kon-
firmerede drenge i Bodilsker 1813-
1824 og en enkelt side fra kirkebo-
gen i Nexø. Desuden omdøbes 
nogle mapper, og der slettes nogle 
filer som der var 2 kopier af. 
 
Sidst men ikke mindst: Hans Ressel 
har indtastet avisernes dødsannon-
cer fra november 1993 og frem. 
Disse data kan der nu søges i fra 
medlemssiden. Endnu kan der kun 
søges på for- og efternavn, men det 
vil givetvis blive lidt udbygget. 

Webmaster Philip Kofoed.  
 
 

Formandens hjørne 
Velkommen i det nye år! Jeg håber 
at I vil få nogle gode stunder med at 
opsøge og sætte jeres slægtshisto-
rie sammen. Med de nye teknikker 
er detektivarbejdet blevet så meget 
lettere, og dermed også mere tid til 
måske at få billeder og historier af 
personer i slægten. Der gøres et 
stort frivilligt arbejde for at komme 
videre, og jeg er taknemlig for alle 
jer, der er i gang. 

Vi er efterhånden blevet en stor for-
ening og vil også prøve i år at 
komme ud til lokalarkiverne. Med 
hjælp fra Sparekassefonden er det 
lykkedes at købe udstyr, så vi kan 
fremvise vore materialer for en stør-
re gruppe, så vi ikke skal stå og 
”kigge over skuldrene” for at se no-
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get. Med godt samarbejde fra Landsarkivet i Kø-
benhavn fortsættes der med at digitalisere arkivali-
er, så vi ser frem til en meget givtig sæson. Skulle 
der nu være nogle, der synes at vor forening bør 
gøre tingene anderledes, så må i gerne skrive til 
mig, så tager vi tingene op på bestyrelsesmøderne. 
Nye tiltag og ideer, som kan gøre det nemmere for 
vore mange medlemmer, er altid velkomne!  

Formanden Frants 

 
Referater fra foreningen 

 
Den 15. november 2006 
Lokalhistorisk forskning og museets tilknytning 
Der var helt stille i salen på Bornholms Centralbibli-
otek, da Ann Vibeke Knudsen fra Bornholms Mu-
seum fortalte de ca. 60 tilhørere om Museernes 
store fællesdatabase Regin. Det er sjældent, at så 
mange mennesker kan være så stille, men det var 
et emne, der fangede alle slægtsforskerne. 
Den første time brugte Ann Vibeke til give os en 
grundig og engageret gennemgang af museernes 
samlinger, og give os en forståelse af, hvordan for-
tid og nutid bliver knyttet sammen af alle de ting, 
der ligger på de danske museer. 
Efter kaffepausen viste Ann Vibeke os, hvordan vi 
alle kan bruge den store museumsdatabase.  
Det er meningen, at alle de personer og alle de 
emner der er registreret på museerne, skal tastes 
ind i Regin. Bornholms Museum har allerede tastet 
en stor del af samlingerne ind. Prøv selv at søge på 
Regin, enten med et navn eller et andet søgeord, 
Regin har det ligesom så meget andet, lykkes det 
ikke første gang, så prøv igen, så giv ikke op efter 
første forsøg, der ligger en guldgrube af informatio-
ner på de danske museer. Internetadressen er: 
http://www.kulturarv.dk/mussam/index.jsp  
 

Besøg i Allinge Sandvig Borger-
forening den 5. dec. 2006. 
 
Efter invitation fra formanden for 
Allinge Sandvig Borgerforening An-
ders Kofoed Larsen, besøgte vi, 
Erik, Polle og jeg foreningen med 
hver vores bærbare.  
 
Der var 30 borgere, der mødte op 
for at høre om vores harddisk, og 
hvordan man bærer sig ad med at 
se i kirkebøgerne på computer.  
Først viste Erik på deres projektor, 
hvordan det er bygget op, med ind-
deling i sogne og kategorier.  
 
Efter gennemgang af harddisken, 
blev der fundet et konfirmationsbil-
lede fra Allinge 1909 frem. Kun 3 af 
konfirmanderne var navngivet, men 
via kirkebogen kunne der nu laves 
en navneliste, over de der var med 
på konfirmationsholdet fra 1909.  
Da vi nåede dertil, hvor tilhørerne 
kunne se deres egne aner, blev der 
hurtigt kø ved de bærbare. 
Der blev fundet mange ukendte 
aner den aften, en af de pudsige 
var, da der blev fundet en formoder, 
der havde født et barn kun 14 år 
gammel, med en udlagt barnefader 
som var logerende hos hendes fa-
der. Det er sådan noget, der gør det 
spændende at finde sine aner. 
Erik, Polle og jeg takker for invitati-
onen og det fine fremmøde, det er 
med til at gøre sådan en aften sjov. 
 
Sekretæren 
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Julehygge 
 
Vi var 45 foreningsmedlemmer, der mødtes den 6. 
dec. for at hygge før jul. Vi startede med Jørn’s 
quizz, den var svær, men lærerig. Før quizzen var 
der ikke mange, der vidste, hvor mange år Hotel 
Jomfrubjerget eksisterede, eller hvad en bimpel er, 
det ved vi nu. 
Derefter fik vi kaffe, og mens vi nød kaffen, fortalte 
Ivar Holm om sin barndom i Hasle. Han har da væ-
ret en dreng med krudt i. Han startede med at for-
tælle om lærerne på Hasle skole, om hvordan de 
nærmest dyrkede sadisme overfor eleverne, en 
over ”nakkan” eller et rap med linealen var ganske 
normalt. Ivar undrede sig over, at det ofte var ham, 
det gik ud over. Men da han fortalte om, hvilke 
skarnsstreger han har været med til, begyndte jeg 
da at forstå lidt af lærernes handlemåde, selvom 
den var overdrevet.  
Ivar huskede dengang han fandt en masse patro-
ner, han tømte dem for krudt og ville rette kysten 
nord for Hasle havn ud, han synes at den trængte 
at blive rettet lidt af. Eller da han var med til at sky-
de på skoleuret med en udboret startpistol. Engang 
havde de fyldt krudt i et cykelstyr og sat ild til, det 
kunne få styret til ryge i luften, så det fløj højere 
end skolen.  
Her er en lille anekdote: På havnen holdt baptister-
ne til, de sang og så ud til at have det så dejligt, og 
oppe på bænken sad jævnligt 2 mænd, og hyggede 
sig med nogle øller. De hørte hvad baptisterne for-
talte, og så hvor hyggeligt de havde det. Så en dag 
døde den ene af de 2 mænd, den tilbageblevne 
tænkte på, at han måske også kunne gå hen og dø, 
og hvis der nu var noget om det, baptisterne sagde, 
så måtte han hellere slutte sig til dem. Det gjorde 
han, og en dag skulle han døbes. Baptisterne har 
heldåb og det blev udført af en svensk prædikant. 
Han døbte fyren nede i bassinet, trak ham op og 
sagde ”Såg du Gud?” fyren rystede på hovedet og 

sagde nej, hvorpå prædikanten igen 
dyppede ham ned i bassinet og 
holdt ham lidt længere under van-
det, trak ham op og gentog 
spørgsmålet, igen sagde fyren nej. 
Derefter dyppede prædikanten igen 
manden denne gang rigtig længe 
og intensivt, trak ham op og gentog 
spørgsmålet ”Såg du Gud?” fyren 
rystede kraftigt på hovedet og sag-
de, ”er du sikker på, det var her han 
druknede?” 
Efter Ivars levende fortælling om 
barndommens Hasle, spillede vi 
banko, og vi var alle meget tæt på 
at vinde. 
Efter en fornøjelig aften gik vi hver 
til sit med ønsket om en glædelig 
jul.                         Sekretæren 
 
 
 

Foredrag om computer-
søgeprogrammet DAISY. 

 
Den 10. januar havde foreningen 
besøg af landsarkivaren for landar-
kivet i København, Inge Bunds-
gaard, der fortalt om registrerings-
systemet DAISY. Et arkivsystem, 
hvor man med Inge Bundsgaards 
ord kan registrere næsten hvad 
som helst, der ligger i statens arki-
ver. Papir-, film- elektroniske arkiva-
lier o.s.v. 
Inge Bundsgaard begyndte sit fore-
drag med at give tilhørerne det go-
de råd, at læse ”brugsanvisningen” 
på DAISY´s forside før man går i 
gang med at søge. Derefter fik til-



5 5

hørerne demonstreret nogle af de ting, man som 
slægtsforsker kan bruge DAISY til. 
Som et morsomt eksempel på, hvad landsarkivet 
bliver bedt om at finde og sende til folk, nævnte In-
ge Bundsgaard fødselstidspunkter, som man som 
slægtsforsker ved står i jordemoderprotokollerne. 
Oplysninger som folk muligvis bruger til at få lagt 
deres horoskop efter. Det er en god indtægtskilde 
for arkivet, sagde Inge Bundsgaard. 
Prisen for sådanne oplysninger er 502,50 kr. pr 
time plus 25 kr. i ekspeditionsgebyr inkl. moms plus 
porto. Inge Bundsgaard understregede dog til for-
samlingens moro, at landsarkivet ikke udfører ho-
roskoper for folk. 
Inge Bundsgaard sluttede med at nævne, at man 
gratis kan låne visse arkivalier fra efter 1660 hjem. 
De nærmere regler for fjern lån fremgår af arkiver-
nes hjemmesider. En del arkivalier fra før 1660 ud-
lånes på film.                              Af Jørgen Petersen 
 
 
 

 
Skriv dit livs historie til glæde for dine 

efterkommere – og dig selv  
 

Slægtsforskning er et - at skrive sit livs historie no-
get ganske andet, men spændende og engageren-
de at gå i gang med og fuldføre. Til glæde for én 
selv , men ikke mindst for efterkommerne, især 
voksne børn og børnebørnene.  
I de seneste år har efterhånden mange – med pro-
fessionel journalistisk assistance - fået skrevet de-
res livs historie og fået livs beretning udgivet i bog-
form; i øvrigt med den nyeste digitale trykteknik en 
økonomisk overkommelig sag.  
Men der er intet i vejen for, at man selv går i gang – 
men hvor begynde? Og hvor slutte?  

I dette nummer af Anetræet findes 
en huskeliste, der punkt for punkt 
bevæger sig gennem erindringer 
om bedsteforældre, forældre – og 
én selv, alt sammen erindringsstof, 
som jo udmærket senere kan sup-
pleres med fotografier, avisudklip 
m.m. Huskelisten er udarbejdet af 
journalist Hans-Georg Andersen, 
Rønne.  
Ens livshistorie kan udmærket skri-
ves i hånden – men i disse tider, 
hvor en Pc’er er hvermandseje, vil 
den nok blive foretrukket, ikke 
mindst fordi tekstbehandlings-
programmet på fortrinlig vis giver 
muligheder for rettelser, tilføjelser 
og ikke mindst systematisk rubrice-
ring og inddeling i klart adskilte af-
snit.  
Lyst til at gå i gang? Afskriv eller 
scan huskelisten ind i din computer 
– så er begyndelsen til en spæn-
dende rejse tilbage i tiden gjort. 
God fornøjelse! 

 
HUSKELISTE 

 
FOR BESKRIVELSE AF LIVSFOR-

LØB OG ERINDRINGER  
Huskelisten på de følgende sider 
omfatter tips til beskrivelse af dine 
bedsteforældres, forældres og dit 
eget liv.  
Det er en god idé ud for hver begi-
venhed at notere det nøjagtige eller 
omtrentlige årstal. Det gør det mu-
ligt i en sammenhængende beskri-
velse af livsforløb at fæstne dem til 
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f.eks. vigtige eller omtrentlige nationale eller inter-
nationale begivenheder.  
Huskelisten begynder med dine bedsteforældre og 
forældre og slutter med notater om dit eget liv . De 
første afsnit kan selvfølgelig udelades, hvis de ikke 
er relevante.  
Huskelisten adskiller sig fra egentlig slægtsforsk-
ning (der selvfølgelig kan indgå som et særskilt af-
snit) 
ved, at den nulevende (dig ! ) fortæller om begiven-
heder, som er i mands minde og som for f.eks. dine 
børn og børnebørn kan være interessante for at 
skabe et billede, en profil, af dig selv, dit liv, din 
baggrund og dine oplevelser.  
 
1.  
Om dine bedsteforældre  
- hvad hed dine bedsteforældre? 
- deres fulde navne, også ”kælenavne” -? 
- hvor var de født/blev konfirmeret? 
- hvor blev de gift (evt.: hvor er  de begravet ? ) 
 
Hvad kan du huske om dine bedsteforældre?  
- udseende - vaner - talemåder - holdninger - sko-
legang og uddannelse - deres daglige livsstil - de-
res arbejde - fritidsinteresser/hobbies - politisk eller 
religiøst engagement - foreningsliv - hvad holdt de 
af: musik, tøjstil, livretter o.s.v. Fortæl om episoder 
om dine bedsteforældre, f.eks. - hverdagsbegiven-
heder - fester og højtider. Hvad har du hørt om din 
slægt? - hvor stammer slægterne fra? - hvilke egne 
kom de fra? - slægtshistorier: begivenheder, som 
slægterne deltog tog del i: - Danmarkshistorien og 
slægterne (årstal ! ) - foreninger og organisationer 
(har nogen i haft tillidshverv ? ) - fester og højtider i 
slægternes liv - beskrivelse af enkeltpersoner  
 
2  
Om dine forældre  
- hvad hed dine forældre? 

- deres komplette navne, også kæ-
lenavne? Hvad kaldte du dem? 
- hvor var de født/konfirmeret? 
- hvor blev de gift (evt. hvor er de 
begravet ? ) 
Hvad kan du huske om dine foræl-
dre  
- deres udseende? 
- deres vaner? 
- talemåder! 
- holdninger? 
- skolegang og uddannelse? 
- arbejde? 
- fritidsinteresser/hobbies? 
- politisk eller religiøst engage-
ment? 
- foreningsliv? 
- hvad de holdt af: f.eks. musik, tøj-
stil, livretter m.m.? 
Fortæl om særlige begivenheder – 
hvad du kan huske om? 
- hverdagsbegivenheder? 
- fester og højtider? 
Hvad har du hørt om din slægt  
- hvilke egne kom slægterne fra? 
- særlige begivenheder, som hele 
familien deltog i? 
- slægten og mærkedage i Dan-
markshistorien? 
- foreninger (har nogen haft tillids-
hverv ? ) 
- beskrivelse af enkeltpersoner? 
 
3  
Dit eget liv  
Fra barndommen  
Om dig selv og familien: 
- dit fulde navn og hvor du er født, 
døbt og opvokset? 
- hvor var dit barndomshjem – be-
skriv hvordan det så ud? 
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- havde du søskende? Hvor mange? Fortæl om 
dem! 
 
Hvordan var dagligdagen i dit barndomshjem  
- ”tonen” i hjemmet – hvad var tilladt / forbudt? 
- maden – hvad var den daglige kost/livretterne – 
hvad var ”søndags mad”? 
- beklædning: tøj og sko – hvordan så det ud? Hvor 
tit fik du nyt? 
- pligter? 
- legetøj – hygge og lege? 
- dine venner og veninder – kontakt med dem sene-
re i livet? 
- særlige begivenheder (fødselsdage / jul )? 
- beskriv en typisk dag i din barndom? 
 
Skolegang:  
- hvor gik du i skole? 
- hvordan syntes du om at gå i skole? 
- yndlings- og hadefag (hvorfor ? ) 
- lærere og lærerinder (hvem kunne du lide / ikke 
lide?) Hvorfor? 
- skoletøj og skoletasker – skolemad? 
- klassekammerater (hvem kunne du lide/ikke lide ? 
Hvorfor? 
- din konfirmation? 
 
Ungdomsliv / Uddannelse:  
- valg af fag? Hvad ville du gerne være? Hvad blev 
du og hvorfor? - læreplads og uddannelse (hvordan 
forløb din uddannelse)? - /studenterfester/ svende-
gilder o.l. ?  
 
4 
På vej mod voksenlivet  
- ”voksent tøj” / make-up, ( hvad var smart – hvad 
syntes dine forældre ? 
- det modsatte køn (de første forelskelser, i hvem 
og hvorfor  
- til bal og fest (musikken, tøjet – hvad blev spist og 
drukket ? ) 

- seksualitet (det første kys, den 
første gang – hvordan med præ-
vention ? 
 
At have en kæreste  
- hvad kaldte man dengang det 
f.eks. at være kærester, ” gå sam-
men”, ”have en kæreste ”? 
- hvad lavede I sammen (biograf, 
ture med venner, udflugter, familie-
besøg )? 
- hvornår blev man betragtet som et 
par? 
 
Dit første job  
- hvor arbejdede du (hvordan fik du 
jobbet ? ) - din begyndelsesløn – 
arbejdsvilkår? - dine kolleger og 
dagliglivet på jobbet? - hvilke andre 
ansættelser fik du?  
 
Fritids- og hjemmeliv  
- fritid/ hobbies (rejser, højskoleop-
hold, videregående uddannelser )? 
- medlemskab af foreninger (fagli-
ge, politiske, religiøse )? 
- din første lejlighed / værelse (hvor 
var det og hvordan var det indret-
tet)? 
 
Forlovelse og ægteskab  
- blev du forlovet? Ring på? forlo-
velsesgilde? gaver? Hvem var 
med? - bryllup(per?) – hvorfor – 
hvorfor ikke? Kirke/rådhus) fortæl 
om begivenheden?  
 
Voksenlivet  
- hvornår syntes du, at du blev vok-
sen? hvordan? Hvornår? 
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- fortæl om dit liv, efter at du blev gift / fik børn? 
- hvordan var en typisk familie- hverdag? 
- fortæl om særlige begivenheder (fødsler, døds-
fald, fester, højtider o. lign )? 
- dine fritidsinteresser/ hobbies og udlandsrejser og 
ferieformer? 
- politisk eller religiøst engageret? 
- deltagelse i foreningsliv (hvilke foreninger og hvor-
for)? 
 
5  
- dette holdt du af i denne periode: musik. tøjstil, 
livretter o. lign.? 
- hvilke ønsker havde du dengang for fremtiden? 
- hvilke ønsker havde du/I for børnene? 
- hvordan gik det? Hvad tænker du om det, når du 
tænker tilbage? 
 
Livet som ældre  
- beskriv dit liv (din hverdag) lige nu (hvor gammel 
er du nu ? ) 
- hvordan bor du – hvordan og hvorfor? 
- hvordan går en typisk dag.? 
- hvordan er dit helbred? 
- hvad er dine forventninger til fremtiden? 
- hvad ser du frem til , når du vågner? 
- hvad holder du nu mest af: musik, tøjstil, livretter, 
motion o. lign.? 
 
Hvis du er pensionist  
- hvordan var det at holde op med at arbejde? 
- hvordan er livet uden arbejde? 
- hvordan er dine boligforhold (egen bolig, pensio-
nistbolig, beskyttet bolig? 
- får du hjælp? 
 
Tilbageblik  
- hvordan synes du, dit liv har været? 
- hvad har været det bedste i dit liv? 
- din største glæde / din største sorg? 

- hvad blev som du tænkte? hvad 
blev anderledes – og hvorfor? 
 
Fremtiden  
- hvordan opfatter du din tilværelse 
lige nu?  
- hvilke ønsker har du for fremtiden 
for dig selv? - hvad ønsker du for 
dine børn / børnebørn?  
Kan også downloads fra hjemmesiden 

Af Hans-Georg Andersen  
 

Slægtsforskerdag 2007 
Sæt allerede nu kryds i kalenderen 
hvis du ikke vil gå glip af dette ar-
rangement. Det løber af stablen 
lørdagen den 14. april 2007 fra 
10:00 til 16:30. 
Vi har inviteret følgende foredrags-
holder: Anna M. Krogh-Thomsen fra 
Storkøbenhavns Slægtsforskerfor-
ening, Chris Gade Oxholm Søren-
sen fra Jylland og Niklas Hertzman 
samt Magnus Lindskog fra Digi Ar-
kiv Sverige. 
 
De vil holde foredrag over følgende 
emner: Billedbehandling og Slægts-
forskning på PC.  Brothers Keeper 
foredrag om brug af samme, ”Hvor-
dan slægtsforsker jeg i Sverige” og 
om Digi Arkiv og hvad det er.  
Se det endelige program og tids-
punkterne for foredragene når pro-
grammet er færdigt.  
 
Der vil ligesom sidst være mulighed 
for at hører mere til foredragshol-
derne i de tilstødende lokaler og 
deres foredrag. 
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Konkurrencen 
 

1. Hvordan døde Carl Fridrik Barfod´s Kone?  
2. Hvilken dag i ugen afholder vi generalforsam-

ling?  
3. Hvem ønsker ikke at genopstille ved generalfor-       

samlingen?  
4. Register over Rønne Skatte- og Adressebog 

1934. Indeholder hvor mange personer?  
5. Hvor mange var der til julehygge?  
6. Hvilket år blev konge, Ludvig d. 16de henrettet?.  
7. Hvornår afholdes vores lokale slægtsforsker-

dag.?   
8. Hvordan døde Carl Fridrik Barfod?  
 
Der er 1 gavekort lydende på 200 kr. Der trækkes 
lod blandt alle indkomne rigtige svar.  Alle besva-
relser skal være næstformanden i hænde senest 
den 1. marts 2007.  
Alle svarene sendes til Hans Ressel, Dampmølle-
gade 11, 3700 Rønne. På et postkort eller lignende 
eller sendes på E-mail: kon@bslf.dk  
Mærkes ”Konkurrence”. 
Svar på sidste konkurrence 
 

1) lørdag den 23. sep 
2) 4140 danskere, som faldt i krigen 1914-18. 
3) Det betyder at den er 2672 meter  
4) fik Bornholm 300 træhuse af  
5) Jørn  Kjøller 
6) De angrebe d. 2den April Defensioner paa Kbh: 

Rhed 
7) Philip Kofoed, webmaster 
8) 77 Aar. 

 
Tillykke til vinderen af konkurrencen 
Bente Engel 
Stationsvej 8 
3700 Rønne 
 

 

Sognepræst Peder Tho-
mesen Balle. 

 
I næsten 56 år var Peder Thome-
sen Balle sognepræst ved Aa Kirke 
i Aaker / Aakirkeby kirke.  
(25. juni 1790 til sin død den 11. 
april 1846), da var han blevet over 
90 år gammel.  
 
Ret hurtigt efter starten af sit embe-
de i 1790, skrev han hvert nytår en 
lille notits i sin kirkebog om, hvad 
der var passeret i årets løb, ikke 
kun hvad der var forgået i sognet 
eller på Bornholm, men så sandelig 
også hvad der var foregået i Dan-
mark, og ikke mindst hvad der var 
sket ude i det store Europa. 
 
I 1813 begyndte så den skematise-
rede kirkebog, og derefter var der 
ikke plads til at Peder Thomesen 
Balle ved de følgende årsskifter 
kunne berette om løst og fast i årets 
løb. 
 
Al rationalisering og skematisering 
her i verden medfører altid noget 
godt og positivt, men desværre har 
det som regel også en bagside. Der 
bliver ikke rigtig plads til mennesker 
som sognepræsten i Aaker. 
 
Her kommer de 4 første af hans 
beretninger. 
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Kirkebog for Aaker Sogn 1791, side 9. - Årskiftet 
1791 / 1792. 

 
”Den 5te September fulgte jeg til Retterstedet Deli-
quenten Carl Fridrik Barfod af Bÿen, som, for at ha-
ve nedtraadt sin Kone i en Brønd, blev henrettet 
med Sverd. 
Samme Aar døde Hr: Jens Mahler, Sogne Præst til 
Nye Larsker. Hr: Ole Andresen Borrebÿe til Wester 
Mariæ, og Provst Marcus Ludvig Hiorth til Øster 
Mariæ, saa at her paa en Tiid vare 3 Vacanter.” 
Egne bemærkninger: 
 

1. Jens Mahler døde den 26.10.1791 i Nylars. 
2. Ole Andersen Borreby døde den 01.12.1791 i 

Vestermarie. 
3. Marcus Ludvig Hjorth døde den 29.12.1791 i 

Østermarie. 
 

 
Kirkebog for Aaker Sogn 1792, side 17b. 

Balle skrev denne beretning i kirkebogen ved 
årskiftet 1792 / 1793. 

 
”Samme Aar døde Hr. Mads Kofod i Hasle, og kom 
i hands Sted Hr. Melbÿe ; kort før Juul rasede i en 
Tiid af 3 uger, en bestandig Storm, hvorved paa en 
Tiid vare 13 Vrag her paa Landet. (øen Bornholm) 
– I Aar blev Kong Ludvig d. 16de i Frankerie med 
sin hele Familie, sat i Fængsel i Paris af National  
Conventet.” 
”I den Evige Guds Navn.” 
 
Egne bemærkninger: 
Sognepræst Mads Alexandersen Kofod, født 
26.08.1735, død 14.06.1792. 
Sognepræst Johan Christian Melbye, født 
16.10.1754, død 03.11.1838. 
 
 
 

Kirkebog for Aaker Sogn 1793, 
side 26. - Årskiftet 1793 / 1794. 

 
”Udi Aaret 1793 – blev den gode 
Konge, Ludvig d. 16de, /: som hav-
de ophævet Liv = Egenskabet i 
Frankerig, uddeelt Brød til fattige for 
mange Millioner, og aldrig ladet sig 
lede, hverken af Maitresse eller 
Cardinal, dømt til Døde af National 
= Conventet i Paris og halshugget, 
og siden efter hans Dronning fristet 
samme Skiebne. 
Canaillen, Kongens Fætter, Hertug 
af Orleans, som, for at blive Pøbel 
= Konge, kaldte sig Egalite, hver 
Kieltrings Ligemand, og var den 
første, som stemte i, for den gode 
Ludvigs Død – blev omsider – for-
fulgt af Hevnens Gud – fængslet i 
Marseille, ført til Paris og der hen-
rettet. – 
Den foreenede Armee har i Franke-
rig intet udrettet, uden svækket sig 
selv.” 
 

”Gud Alene Æren.” 
 
 

Kirkebog for Aaker sogn 1794, 
side 36b. 

 
I sin beretning for året 1794, skri-
ver den gode sognepræst Peder 
Thomesen Balle ved årsskiftet 
1794 / 1795 følgende:  
 
”Den 26de Februarÿ afbrændte det 
prægtige, som kostbare Christians-
borg Slot i Kiøbenhaun, og skiød 
Undersaatterne frivillig sammen, til 
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at lade det igien opbygge, som og til at udruste Ob-
servations floden, som, foreenet med den svenske 
tvang Engeland og Rusland til, at holde sig i Skin-
det. 
Frankerige, det store Frankerige har i Aar spillet 
Mester over de forarmede Charlataner, faaet 
Tÿdskland, Engeland og de groote Heerer til, at 
skielve; og nu da den fra mange sider store Robers 
= pierre Senior har maattet bukke sin Dictator = 
Hals under Guillotinen, sÿnes det moderate Partie 
igien at ville spille Hoved = Rullen; 
Dersom Æren, at megle fred, bliver Dannemarch 
forbeholdet, vil Bernstorfs /: Stats = Ministerens 
Navn for = eviges, især, dersom Engelland, saa 
enhver faar det at vide, betaler vor flodes Udrust-
ning.  –” 

Karl Nielsen 
 

 
Register over Rønne Skatte- og 

Adressebog 1934. 
 
Denne database indeholder 5286 personer, som 
alle er bosiddende og skattepligtige borgere i Røn-
ne Kommune i året 1934. Derimod indeholder den 
så ikke hustruer og mindreårige børn, som jo ikke 
betalte skat, men på trods af det, giver databasen 
alligevel et godt indtryk af hvem der boede i byen, 
og hvor de boede, det pågældende år.   
Databasen består af en indtastning af efternavn, 
fornavn, adresse, stilling, samt et bemærkningsfelt. 
Databasen er her sorteret på efternavn, men kan jo 
sorteres på alle felter efter ønske, således at man 
nemt og hurtigt kan finde den person man søger 
efter. Adressen består af gadenavn- og nummer, 
medens der for markjorderne, som var grunde 
udenfor bygrænsen, er noteret deres matrikel nr. 
Hvad de enkelte betalte i skat har jeg ikke medta-
get i indtastningen, da jeg ikke mener, det nu er 

særligt relevant. Det må hver enkelt 
selv slå op og finde ud af. 
Disse ”Skattebøger”, som de popu-
lært kaldtes, udkom hvert år op 
gennem 1930-erne, 40-erne og 50-
erne, og var en populær udgivelse, 
som alle skulle have fat i, for bl. a. 
at se hvad naboen og andre skulle 
betale i skat det kommende år, ja 
den indeholdt sågar også en liste 
over alle de største skatteydere 
over 800 kr. (ja, det er rigtigt, om 
året) – en rigtig top-100 liste. - Det 
var spændende læsning. 
Bøgerne blev i starten udgivet af 
kommunebogholder, senere kæm-
ner, Peder Mikkelsen, de seneste 
år af personalet på kommunekonto-
ret. 
Nu kan vi slægtsforskere så have 
glæde af dem, og bruge dem til at 
finde ud af hvem og hvor disse per-
soner boede i Rønne. 

December 2006 Karl Nielsen 
 



Bestyrelsen 
 
Formand: Frants Bøving 
Tlf. 56 97 40 04 
E-Mail: fm@bslf.dk 
 
Næstformand: ·Hans Ressel  
Tlf. 56 95 81 82  
E-Mail: nf@bslf.dk 
 
Kasserer: Tonni Jørgensen 
Tlf. 56 96 45 58 
E-Mail: ks@bslf.dk 
 
Sekretær: Anette Schønwandt 
Tlf. 56 95 28 75 
E-mail: sk@bslf.dk 
 
Best. medlem: Philip Kofoed 
E-mail: bm@bslf.dk 
 
Best. medlem: Poul Erik Regnersen 
Tlf. 56 96 41 18 
E-mail: ingen mailadresse pt. 
 
Suppleant: Jørgen Petersen 
Tlf. 56 97 51 33 
E-mail:1s@bslf.dk 
 
Suppleant: Susanne Ressel 
Tlf. 56 95 81 82 
E-mail: 2s@bslf.dk 
 
 

Bladudvalg: 
 
Hans Ressel, Rønne 
E-mail: info@bslf.dk 
 
 
Adresse:  
Pingels Allé 1, 3700 Rønne  
 
E-Mail : info@bslf.dk 
 
Hjemmeside: www.bslf.dk 
 
Giro nr.:  527 - 4621 
 
Webmaster: Philip Kofoed  
E-Mail: wm@bslf.dk 
 

Links 
 
Vores altid flittige Karen har igen 
fundet et godt link til jer. 
 
Stikordslister til kirkebøger  
 
Mols og Djurs Sdr. herred m.v.  
Hads og Ning herred  
Voer og Nim herred  
Framlev og Hjelmslev herred  
Vrads og Tyrsting herred  
 
http://www.milloup.dk/bf/index.htm 

 

Afsender: Bornholms Slægts- og Lokalhistoriske Forening, Pingels Allé 1, 3700 Rønne, DK 



Bornholms Slægts- og 
Lokalhistoriske Forening. 

 
G E N E R A L F O R S A M L I N G. 

 

Bestyrelsen indkalder hermed til ordinær generalforsamling  
Lørdag den 24. marts 2007 Kl. 14:00 på Bornholms 

Centralbibliotek i Rønne. 
 
Dagsorden ifølge vedtægterne: 
 
1. Valg af dirigent. 
2. Formanden aflægger beretning. 
3. Kassereren aflægger det reviderede regnskab til godkendelse. 
4. Behandling af indkomne forslag 
5. Fastsættelse af kontingent for indeværende år. 
6. Valg af medlemmer til bestyrelse + 1 suppleant. 
          På valg er: 
 Frants Bøving, formand.   Modtager genvalg. 
 Annette Schønwandt, sekretær  Modtager genvalg. 
 Poul Erik Regnersen, best.mdl.  Modtager genvalg. 
 Jørgen Petersen, suppleant  Modtager ikke genvalg. 
7. Valg af revisor og revisorsuppleant: 
 Knud Erik Jensen, revisor  Modtager genvalg. 
 Karen B. Reib, revisorsuppleant Modtager genvalg. 
8. Eventuelt. 
 
Foreningen vil i lighed med tidligere år gerne være vært ved en kop 
kaffe/the med brød, hvorfor bestyrelsen af praktiske grunde beder om en 
ikke bindende tilmelding til et af følgende bestyrelsesmedlemmer: 
 
 Frants Bøving.    Tlf. 56 97 56 38 
 Poul Erik Regnersen.  Tlf. 56 96 41 18 
 eller på foreningens mail: info@bslf.dk 

 
På bestyrelsens vegne 

Frants Bøving, formand. 
 



Resultatopgørelse for 2006 
 

INDTÆGTER:     
Kontingent 61.177,52 Kr.   
Salg af CD-rom ”Folketælling” 3.350,00 -   
Diverse salg 70,00 -   
Gaver 255,27 -   
Renter 127,64 -   
Salg af eksterne harddiske 127.610,00 -   
Tur til Lund -5947,60 -   
     
Indtægter i alt:   186642,83 Kr. 
     
UDGIFTER:     
Administration:     
 Porto 13.844,25 Kr.   
 Kontorartikler 3366,40 -   
 Telefontilskud 500,00 -   
 Diverse gebyrer 315,00 -   
 Vareindkøb (fotoapp.) 2298,00 -   
 Harddiske 89 255,00 -   
     
Varekøb:     
 Blanke CD-rom 196,50 -   
 CD-rom ”Folketælling” 718,13 -   
      
Kontingent til andre foreninger 175,00 -   
Foredrag ”Folkeuniversitetet” 1756,60 -   
Andre foredrag 0 -   
Trykning og distribution af ”Anetræet” 12 584,01 -   
Hjemmeside 1270,50 -   
EDB-software 1950,29 -   
EDB-hardware 120,00 -   
Fortæring til bestyrelsesmøder 2841,95 -   
Fortæring til div. arrangementer 2702,93 -   
Annoncering 4302,51 -   
Div. gavekort m.v. 2457,00 -   
Tilskud til medlemsaktiviteter 7195,00 -   
Diverse, bl.a. valutadifferencer 1474,68 -   
Inventar: Arkivskab til kælderen 2896,88 -   
     
     
Udgifter i alt:   152220,63 Kr. 
     
Årets resultat   34422,20 Kr. 



 

 
Status og balance pr. 31. december 2006. 

 
AKTIVER:    
Kassebeholdning Pr. 31.12.2006 745,66 kr.  
Indestående i BG-Bank Pr. 31.12.2006 77.176,57 kr.  
I alt:   77.922,23 kr. 
    
    
PASSIVER:    
Egenkapital     
Formue  pr. 01. jan. 2006 43.500,03 kr.  
Overskud i 2006  34.422,20 kr.  
I alt:   77.922,23 kr. 

 
 

Hasle den 18-01-07 
 

Foranstående regnskab er revideret og fundet i orden. 
Beholdningens tilstedeværelse er konstateret. 

 
 
 
 

Knud Erik Jensen 
Revisor 

 
Frants Bøving    Tonni Jørgensen  
Formand     Kasserer 

 
 
 

 
 
 
 



Sammenligningsskema for regnskabsårene   
2002 – 2003 – 2004 – 2005 - 2006. 

 
 2002 2003 2004 2005 2006 

INDTÆGTER:      
Kontingent 18.890,00 27.680,00 45.738,00 52.037,50 61.177,52 
Administration (renter m.m.) 941,35 474,29 18,44 28,36 127,64 
Salg af diverse bøger/CD-rom 00,00 3.230,00 3.000,00 3.950,00 3.350,00 
Besøg – tur til Lund 00,00 00,00 00,00 0,00 -5947,60 
Temadag, andel af DIS-Danmark 00,00 11.942,25 00,00 0,00 0,00 

Salg af harddiske     127.610,00 
Diverse 10,00 21,00 513,00 35,00 70 
Gaver   200,00 50 255,27 
Indtægter i alt: 19.841,35 43.347,54 49.469,44 56100,86 186.642,83 
      
      
UDGIFTER:      
Administration 5.622,00 9.617,75 6.209,00 5131,40 9.973,12 
Harddiske     89.255,00 
Repræsentation/reklame 530,00  3.001,26 5150,00 7.581,51 
Arrangementer og foredrag 5.519,00 7.910,50 7.327,65 10 246,75 4.459,53 
”Anetræet” – tryking og porto 3.418,10 6.408,97 12.832,92 15 237,38 26.428,26 
Besøg på andre arkiver 208,00 113,00    
Diverse   355,00 511,50 492,41 
Trykning af CD-rom (FT)  6.303,16 2.221,88 753,21 718,13 
Software    1348,13 1.950,29 
Temadag 01-11-2003  16.000,00    
Inventar: indingsmaskine   2.485,00   
Inventar: Computer    5596,00  
Inventar: Arkivskab      2.896,88 
Hjemmeside   2.443,75 2660,00 1270,50 
Tilskud til ”medlemsaktiviteter”    6000,00 7.195,00 

      
Udgifter i alt: 15.294,10 46.353,38 34432,71 52634,37 152.220,63 
      
Bevægelse – årets resultat 4.547,25 -3.005,84 12.592,98 3466,49 34.422,20 
      
Formue pr. 1. januar 25.902,65 30449,90 27.444,06 40 034,04 43 500,03 
Regulering   -3,00   
Formue pr. 31. dec. 30449,90 27.444,06 40.034,04 43 500,03 77.922,23 

 



 

 

Slægtsforskerdag 2007  
Bornholms Centralbibliotek  

Lørdag den 14. april 2007 10:00 – 16:30 

 

10:00 – 10:15 Velkomst af formanden samt præsentation af 

dagens foredragsholdere 

10:15 – 11:15 Billedbehandling og slægtsforskning ved Anna Margrethe 

Krogh-Thomsen  

11:15 – 11:30 Kort Pause 

11:30 – 12:30 Foredrag om Brothers Keeper ved Chris Gade Oxholm 

Sørensen 

12:30 – 13:30 Middagspause 

13:30 – 14:30 DigiArkiv – Hør hvad DigiArkiv er, ved Niklas Hertzman & 
Magnus Lindskog fra Sverige 

 
14:30 – 14:45 Kort Pause 
 
14:45 – 16:00 Lær hvordan man slægtsforsker i Sverige, ved Niklas 

Hertzman & Magnus Lindskog fra Sverige 
 

 
 
10:00 – 15:30 Medlemmer af foreningen har åbent hus i Bornholms 

Lokalhistorisk Arkiv  




